
 

 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________                                                        * 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

DIREZIONE : III Direzione Viabilità Metropolitana 

SERVIZIO : Manutenzione stradale zona omogenea Messina - Jonica – Alcantara 

UFFICIO : Autoparco 

 
 

OGGETTO: Impegno somme anno 2024 per la fornitura, mediante Convenzione Consip di 
autoveicoli in noleggio a lungo termine per il Corpo di Polizia Metropolitana, di cui alla Determina 
Dirigenziale n. 1141 del 01/10/2018 avente per oggetto: “Fornitura, mediante Convenzione 
Consip “Autoveicoli in noleggio 13”, noleggio a lungo termine per mesi 60 di autoveicoli per il 
Corpo di Polizia Metropolitana…”  Approvazione nuovo cronoprogramma pagamenti. 
 

Impegno € 24.250,52 
 

CIG 7636694F3C 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  e  RUP 

PREMESSO  

CHE il Servizio Autoparco della Città Metropolitana di Messina ha tra i compiti istituzionali la 
gestione e la manutenzione dei veicoli di proprietà dell’Ente, detti mezzi sono utilizzati per 
l’espletamento dei compiti di istituto, per garantire la viabilità delle strade di competenza a cura 
degli operatori stradali nonché, dal Corpo di Polizia Metropolitana, parecchi anche i mezzi utilizzati 
per il servizio emergenza neve e Protezione Civile; 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1141 del 01/10/18 avente per oggetto “Fornitura, 
mediante Convenzione Consip “Autoveicoli in noleggio 13”, noleggio a lungo termine per mesi 60 
di autoveicoli per il Corpo di Polizia Metropolitana. Determina a contrarre. Affidamento ditta: Lease 
Plan Italia, v.le Adriano Olivetti, n. 13 – 00100 Roma, P. IVA 02615080963. CONSIP Convenzione 
“Autoveicoli in noleggio 13” Lotto 6 “vetture con allestimento per polizia locale” CIG 7636694F3C 
impegno € 7.119,14 compreso IVA” si è provveduto a determinare l’acquisizione, mediante 
noleggio a lungo termine per mesi 60, di n. 18 autovetture per il Corpo di Polizia Metropolitana, per 
la spesa complessiva di € 427.148,40; 

CHE in conseguenza della superiore determinazione, si è proceduto in data 04/10/2018 ad 
effettuare, mediante Consip, l’ordinativo N. 4471441, accettato in data 11/10/2018, delle 
autovetture di che trattasi; 

CONSIDERATO che le vetture per il noleggio a lungo termine, per mesi 60, sono state 
consegnate: 

4341 16/10/2024

4144 24/10/2024



 Pagina 2 

n. 5 in data 29/07/2019 - n. 6 in data 30/07/2019 - n. 7 in data 23/09/2019 e che nella predetta 
determina n. 1141 del 01/10/18 avente per oggetto “Fornitura, mediante Convenzione Consip 
“Autoveicoli in noleggio 13”, noleggio a lungo termine per mesi 60 di autoveicoli per il Corpo di 
Polizia Metropolitana……..”, veniva impegnata la somma necessaria per l’esercizio 2018 e si dava 
atto “che relativamente alle somme necessarie 2019/2023, troveranno annualmente allocazione 
sul Capitolo 1158 “Interventi diversi per le finalità al comma 4 lett. C) e comma 5 bis dell’art. 208 
del D. Lgs. 285/92, proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie” e si provvederà 
annualmente, con apposita determinazione dirigenziale, al relativo conseguenziale impegno delle 
somme per ogni anno; 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 544 del 04/07/2019, si è provveduto ad impegnare le 
somme necessarie per l’anno 2019, nonché, a modificare il cronoprogramma dei pagamenti, in 
considerazione che le autovetture sono state consegnate a partire dal mese di luglio 2019, si è 
proceduto, pertanto, ad impegnare la somma complessiva di € 42.714,84 per n. 6 rate 
(luglio/dicembre) ed approvare il seguente nuovo cronoprogramma dei pagamenti:  

 
 
 
 
 
 
 

evidenziando, altresì, che resta invariata la spesa complessiva per mesi 60 pari ad € 427.148,40; 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 618 del 28/07/2020 e Determinazione Dirigenziale n. 600 
del 15/06/2021 si è provveduto ad impegnare rispettivamente le somme necessarie per l’anno 
2020 e per l’anno 2021; 

CHE con nota prot. 18/PP e 30/PP rispettivamente del 14/01/22 e 21/01/22, il Comandante del 
Corpo di Polizia Metropolitana, ha chiesto:  

di rimodulare i contratti di noleggio in base alle sopravvenute esigenze dell’Ente, provvedendo a 
rescindere il contratto di noleggio per n. 10 autovetture, indicandone la tipologia e il numero di 
targa, nonché, rimodulare i contratti per n. 5 autovetture, prevedendo il montaggio di gomme 
invernali e su n. 2 autovetture, il montaggio di pannello divisorio e display luminoso a messaggio 
variabile;  

CHE facendo seguito alle esigenze rappresentate dal Comandante del Corpo di Polizia 
Metropolitana, si è proceduto con Determinazione Dirigenziale n. 187 del 23/02/2022 avente per 
oggetto “Rimodulazione contratti per la fornitura, mediante Convenzione Consip di autoveicoli in 
noleggio a lungo termine per il Corpo di Polizia Metropolitana” all’approvazione della richiesta 
rimodulazione e si dava atto “che si provvederà con successiva Determinazione Dirigenziale ad 
impegnare le somme necessarie per l’anno 2022, non appena saranno rimodulati i contratti di che 
trattasi, di cui alla presente determinazione e verrà quantificato il nuovo canone, in funzione di 
quanto richiesto, modificando conseguentemente, il cronoprogramma dei pagamenti sino al 2024, 
scadenza del noleggio; 

EVIDENZIATO che con la citata Determinazione Dirigenziale n. 187 del 23/02/2022, si è ottenuto 
un notevole contenimento della spesa sul costo totale del noleggio, avendo proceduto alle 
rescissione di n. 10 contratti di noleggio e ciò, comporterà riduzione della spesa per le somme da 
impegnare annualmente, sino alla conclusione del noleggio, giusto quanto previsto con 
Determinazione Dirigenziale n. 1141, del 01/10/18, che autorizzava il noleggio per mesi 60 di n. 18 
autovetture, nonché con Determinazione Dirigenziale n. 544 del 04/07/2019, che effettuava una 
rimodulazione degli impegni per gli anni 2019/2024; 

CRONOPROGRAMMA PAGAMENTI LOTTO 6 

 

MESI 12 ANNO 2020  
MESI 12 ANNO 2021 

MESI 12 ANNO 2022 

MESI 12 ANNO 2023 

€    85.429,68 

€    85.429,68 

€    85.429,68    
€    85.429,68 

 MESI 6 ANNO 2024  €    42.714,84 

  



 Pagina 3 

CHE pertanto, avuto riscontro circa la fattibilità di quanto richiesto ed avendo quantificato il relativo 
nuovo canone, nonché l’ammontare della penalità per la restituzione anticipata di n. 10 
autovetture, si è proceduto alla predisposizione del nuovo cronoprogramma dei pagamenti sino 
alla scadenza del noleggio (luglio/settembre 2024); 

CHE sono stati pertanto rimodulati i contratti di noleggio in base alle sopravvenute esigenze 
dell’Ente, rescindendo il contratto di noleggio per n. 10 autovetture, nonché la rimodulazione di n. 5 
contratti di noleggio, prevedendo il montaggio di gomme invernali, mentre per il montaggio di 
pannello divisorio e sostituzione del display luminoso a messaggio variabile su n. 2 autovetture, si 
provvederà con separato atto ad impegnare le somme necessarie a tal fine; 

CHE una volta rimodulati i contratti si è proceduto alla quantificazione delle somme necessarie per 
gli anni 2022, 2023 e 2024 e che relativamente alle penalità previste, per la rescissione anticipata 
di n. 10 contratti di noleggio, nonché danni, esse sono state pagate tutte nell’anno 2022; 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1016 del 22/09/2022 si è provveduto ad impegnare le 
somme necessarie per l’anno 2022; 

CHE si riporta qui di seguito il nuovo cronoprogramma dei pagamenti sino alla conclusione del 
noleggio, come da allegato prospetto, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 187 del 
23/02/2022 avente per oggetto “Rimodulazione contratti per la fornitura, mediante Convenzione 
Consip di autoveicoli in noleggio a lungo termine per il Corpo di Polizia Metropolitana”: 

CRONOPROGRAMMA PAGAMENTI 2022/24 

IMPEGNO  2022  12 MESI 2022                     77.438,79 €  
CRONOPR. 
2023 12 MESI 2023                     37.724,57 €  
CRONOPR. 
2024 6/9 MESI 2024                     24.250,52 €  

  TOTALE                   139.413,88 €  

EVIDENZIATO altresì, che da quanto previsto con l’originaria Determina Dirigenziale n. 1141 del 
01/10/18, dall’analisi delle somme occorrenti sino alla conclusione del noleggio, nonché dalle 
somme sinora impegnate, appare evidente il risparmio ottenuto con la rimodulazione, come dal 
seguente prospetto: 

IMPEGNATO 2019 42.714,84 € 

IMPEGNATO 2020 85.429,68 € 

IMPEGNATO 2021 85.429,68 € 

IMPEGNO per canoni penale e danni   12 MESI 2022 77.438,79 € 

IMPEGNATO 12 MESI 2023 37.724,57 € 

DA IMPEGNARE 2024 per canoni 6/9 MESI 2024 24.250,52 € 

costo totale noleggio rimodulato 352.988,08 € 

costo noleggio originario  427.148,40 € 

RISPARMIO CON LA RIMODULAZIONE 74.160,32 € 

EVIDENZIATO che le somme da impegnare relative ai canoni dell’anno 2024 vengono distinti con 
la dicitura “ 6/9 mesi 2024” in quanto, su un totale di n. 8 autovetture, n. 5  autovetture scadono a 
Luglio 2024 e n. 3 autovetture scadono a Settembre 2024. 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTA la L.R. n. 12/2011 nel testo modificato dalla L.R. n. 12/2023; 
VISTO lo Statuto dell’Ente ; 
 



 Pagina 4 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Città 
Metropolitana di Messina; 
VISTO il vigente Regolamento di Disciplina dell’Ordinamento Finanziario e Co 

PROPONE 

per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati 
integralmente quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

IMPEGNARE la somma di seguito indicate per n. 6/9 mensilità/canoni relativi all’anno 2024, giusto 
quanto previsto nella citata Determinazione Dirigenziale n. 1141 del 01/10/2018 e successiva 
Determinazione Dirigenziale n. 544 del 04/07/2019, nonché alla Determina Dirigenziale relativa 
alla rimodulazione dei contratti: 

Esercizio finanziario di esigibilità: 2024 
Capitolo: 2490 
Descrizione: Spese per noleggio autovetture ed altri veicoli per gli uffici e servizi tecnici  
Missione:  1 
Programma: 5 
Titolo : 1 
Macroagg. : 1.3.2.72 

Importo: € 24.250,52 
 

DARE ATTO CHE:  

che il presente pagamento deriva da obbligazioni già assunte e si rende necessario al fine di evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria 
di regolarità contabile; 

è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di 
comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del R.U.P. firmatario del 
presente provvedimento; 

con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti 
disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679. 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione di II livello “Provvedimenti Dirigenziali”, ai 
sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., la presente 
determinazione di impegno; 

INOLTRARE il presente provvedimento alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di 
Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del 
D.Lgs 267/2000; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Gaetano MAGGIOLOTI 

f.to digitalmente 
 



 Pagina 5 

IL DIRIGENTE 

Per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate; 

CONSIDERATO che le stesse sono conformi alle disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 106 del 24/05/2024 relativo all’approvazione della nuova Struttura 
organizzativa dell’ente (Organigramma) e del nuovo Funzionigramma; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 319 del 30/12/2023 on il quale sono state conferite le funzioni 
dirigenziali al sottoscritto, competente alla sottoscrizione del presente atto; 

VISTA la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n.  02 del 27/05/2024 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

VISTO il Decreto sindacale n. 123 del 14/06/2024 avente per oggetto: “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024 - 2026, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTA la L.R. n. 12/2011 nel testo modificato dalla L.R. n. 12/2023; 
VISTO lo Statuto ; 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Città 
Metropolitana di Messina; 

VISTO il vigente Regolamento di Disciplina dell’Ordinamento Finanziario e Contabile; 

DETERMINA 

IMPEGNARE la somma di seguito indicate per n. 6/9 mensilità/canoni relativi all’anno 2024, giusto 
quanto previsto nella citata Determinazione Dirigenziale n. 1141 del 01/10/2018 e successiva 
Determinazione Dirigenziale n. 544 del 04/07/2019, nonché alla Determina Dirigenziale relativa 
alla rimodulazione dei contratti: 

Esercizio finanziario di esigibilità: 2024 
Capitolo: 2490 
Descrizione: Spese per noleggio autovetture ed altri veicoli per gli uffici e servizi tecnici  
Missione:  1 
Programma: 5 
Titolo : 1 
Macroagg. : 1.3.2.7.2 

Importo: € 24.250,52 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DI ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazione dalla L. n. 102/2009 e ss.mm.ii. e dall’art. 183, c. 8, del TUEL, che il programma dei 
pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole del 
pareggio di bilancio; 

DI ATTESTARE, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso 
unitamente alla sottoscrizione del medesimo provvedimento da parte dello scrivente; 

DI PUBBLICARE la presente Determinazione all’Albo Pretorio on line; 

DI PUBBLICARE sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” – 
Sottosezione di II livello “Provvedimenti Dirigenziali”, ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., la presente determinazione di impegno; 



 Pagina 6 

DI DARE ATTO CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto in 
materia di protezione dei dati personali dal Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016; 

Rendere noto ai sensi della L.R. 7/2019 che il responsabile dell’ istruttoria è il funzionario 
contabile Claudia Pulejo, tel. 090/7761538, email: c.pulejo@cittametropolitana.me.it, pec: 
protocollo@pec.prov.me.it e il Responsabile del procedimento è il Dott. Maggioloti Gaetano tel. 
090/7761538, e-mail: g.maggioloti@cittametropolitana.me.it, pec: protocollo@pec.prov.me.it.; 

DARE ATTO, infine, che: 

il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova 
in alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi ai sensi 
dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 ( Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del 
Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina, approvato con 
Decreto sindacale n. 114 del 01/06/2021; 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo 
al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 
della Regione Sicilia. 
 
 

IL DIRIGENTE 
Dott. Biagio PRIVITERA 

firmato digitalmente 


